



**Folketingets Social- og Indenrigsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.**  
2020-4904

**Doknr.**  
263478

**Dato**  
15-06-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 12. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 11 til L 196 Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og forskellige andre love (Reform af udligningssystemet) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF).

**Spørgsmål nr. 11:**

” Vil ministeren overveje at fremsætte et ændringsforslag, der kan neutralisere de tab en kommune møder, hvis den giver en borger med f.eks. handicap et tilbud og dermed bopæl i en anden kommune, som beskrevet i svar på spørgsmål 1 i tilknytning til L 196, indtil man på baggrund af evaluering af det specialiserede socialområde finder frem til en mere blivende løsning?”

**Svar:**

Den samlede økonomiske virkning for en kommune ved fx at give en borger et socialt tilbud, som indebærer, at borgeren flytter ud af kommunen, er ikke entydig. Det vil bl.a. afhænge af borgerens karakteristika og kommunens konkrete situation.

Der er således ikke et enkelt svar på, hvad en kommune eventuelt taber ved at give en borger et tilskud uden for kommunen.

Vi har behov for et mere grundigt analysearbejde for at afdække omfanget af problemet, herunder hvilken økonomisk betydning udligningssystemet og andre finansierings- og omkostningselementer har for kommuner, der har borgere i botilbud uden for kommunegrænsen. Dette arbejde er en forudsætning for at finde en samlet løsning, og dette analysearbejde vil regeringen sætte hurtigt i gang.

Det skal understreges, at hvis der er et problem i forhold til kommunens incitament til at tilbyde et tilbud uden for kommunen, er det ikke et nyt problem, som er skabt af udligningsreformen. Problemet vil i så fald også eksistere i det nuværende udligningssystem, og derfor er løsningen heller ikke at rulle den del af reformen tilbage.

Hvis et grundigt analysearbejde konkluderer, at der er et problem, vil vi finde en løsning. Fordi det er afgørende for mig som social- og indenrigsminister og for regeringen, at borgerne visiteres til de tilbud, der bedst passer til deres behov, og at der ikke sker en afspecialisering på området.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**